
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019050200099

99

Nº 83, quinta-feira, 2 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2019 - UASG 393019

Número do Contrato: 665/2014.
Nº Processo: 50607000548201411.
PREGÃO SRP Nº 65/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 05703030000188. Contratado : CARDEAL GESTAO
EMPRESARIAL E -SERVICOS LTDA. Objeto: 1)Prorrogação de prazo por mais 90 dias
consecutivos (30/04/2019 a 30/07/2019), elevando o prazo de execução/conclusão para
1.808 dias consecutivos; e 2) Aumento do Valor Contratual passa a ser de R$ 3.498.431,68,
face ao acréscimo de R$ 158.688,00, em decorrencia da presente prorrogação de prazo.
Fundamento Legal: Art. 57, II e § 1º, Art. 65, da Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura:
29/04/2019.

(SICON - 30/04/2019) 393019-39252-2019NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 393019

Número do Contrato: 730/2018.
Nº Processo: 50607000711201518.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 238/2017. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 09364499000190. Contratado : CE LT ES
AMBIENTAL LTDA. -.Objeto: Prorrogação de prazo, sem reflexo financeiro, por mais 90 dias
consecutivos, elevando o prazo de execução para 280 dias consecutivos, passando a vencer
em 30/06/2019 e elevando o prazo de vigência para 370 dias consecutivos, passando a
vencer em 28/09/2019. Fundamento Legal: Art. 57, §1º, II, da Lei 8.666/93. Data de
Assinatura: 29/04/2019.

(SICON - 30/04/2019) 393019-39252-2019NE800070

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 393013

Número do Contrato: 682/2018.
Nº Processo: 50616001840201867.
PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 37979739000105. Contratado : MONEY TURISMO EIRELI -
.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO DE PRAZO do
Contrato nº 00682/2018, por mais 12 (doze) meses consecutivos. Fundamento Legal: Art.
57, inciso II, da Lei 8666/93, combinado com art. 51 da IN SEGES/MPDG n05 de 2017, e na
Clausula segunda do contrato.Vigência: 01/01/2020 a 20/08/2020. Valor Total:
R$218.579,10. Fonte: 100000000 - 2019NE800001. Data de Assinatura: 25/04/2019.

(SICON - 30/04/2019) 393013-39252-2019NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 393015

Número do Contrato: 349/2018.
Nº Processo: 50621000461201961.
PREGÃO SISPP Nº 748/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 44416618000102. Contratado : PROJEL - ENGENHARIA
ESPECIALIZADA-LTDA. Objeto: Suspensão de prazo do Contrato nº 349/2018, a partir de
01/05/2019, por interesse daAdministração. Fundamento Legal: Art. 57, parg 1º, III da Lei
8.666/93. Data de Assinatura: 29/04/2019.

(SICON - 30/04/2019) 393015-39252-2019NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 92/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
10/04/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa de Consultoria para
Elaboração dos Projetos Básico e Executivo de Engenharia do Remanescente de Obras na
Rodovia BR-010/TO.

CAROLINE RIBEIRO SIMOES
Pregoeira

(SIDEC - 30/04/2019) 393023-39252-2019NE000002

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 11/LALI-7/SBFI/2019

Processo: Licitação eletrônica nº 011/LALI-7/SBFI/2019. Objeto resumido: "Contratação das
obras de engenharia para a duplicação do acesso ao Aeroporto Internacional de Foz do
Iguaçu/PR".
Abertura: Em 23 de maio de 2019, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6038.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 42/LALI-7/SBBI/2019

Processo: Licitação eletrônica nº 042/LALI-7/SBBI/2019. Objeto resumido: "Concessão de
uso de área para centro de treinamento no Aeroporto de Bacacheri, em Curitiba/PR".
Abertura: Em 16 de maio de 2019, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-3815.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 24/LALI-7/SBSP/2019

Processo: Licitação eletrônica nº 024/LALI-7/SBSP/2019. Objeto resumido: "Contratação de
empresa para locação eventual de chilleres para climatização suplementar do Aeroporto
de São Paulo/Congonhas - Deputado Freitas Nobre, pelo sistema de registro de
preços".
Abertura: Em 15 de maio de 2019, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-3882.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 40/LALI-7/SBMA/2019

Processo: Licitação eletrônica nº 040/LALI-7/SBMA/2019. Objeto resumido: "Concessão de
uso de área de 600,00m² para exploração de atividades comerciais diversas, localizada na
Rodovia Transamazônica KM 1,5, Lotes 21, Bairro Cidade Nova, Marabá/PA, Aeroporto João
Corrêa da Rocha.".
Abertura: Em 16 de maio de 2019, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-3882.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

TRD nº 0003/CSAT/TAGR/2019. TC nº 0049-SL/2013/0169, Devedora: INFRAERO - Credora:
SR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Reconhecimento por parte da DEVEDORA de
valor a ser pago à CREDORA em virtude de crédito decorrente da execução do TC nº 0049-
SL/2013/0169. Cód. Orçam. 169.31105001-8/14110-6. Valor: R$ 1.295.43 Fund. Legal: Conf.
cláusula 4ª do TRD.

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio nº 0003-CI/2019/0006 - Infraero CNPJ 00352294/0001-10 e o Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Roraima - CBMRR CNPJ 21939771/0001-19, com a
interveniência do Governo do Estado de Roraima. Objeto: "Desenvolvimento por parte do
CBMRR de atividades especializadas de prevenção, salvamento e combate a incêndios em
aeronaves e em instalações aeroportuárias inscritas na área de atuação do Aeroporto
Internacional de Boa Vista - Atlas Brasil Cantanhede ". Valor Global: R$ 7.890.517,20. Vig.:
01/03/2019 a 28/02/2024". Ass.: 01/03/2019.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO DE ÁREAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: DL Nº 018/LALI-2/SBBH/2019. "Concessão de uso de áreas destinadas a check in,
back office, guarda de equipamentos de rampa, sala operacional e sala de apoio
administrativo no Aeroporto de Belo Horizonte - Pampulha/MG". Concessionária: REAL
SERVIÇOS Auxiliares de Transporte Aéreo Regular Eireli. CNPJ 26.049.032/0001-75. Valor
Global: R$ 71.479,20, para o período de 24 meses. Fundamento Legal: Artigo 1º da Lei n.º
5.332/76, artigo 40 da Lei n.º 7.565/86 (CBA). Ratificação em: 12/04/2019. Bruno Tavares
Basseto, Superintendente/DNES.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 64/LALI-2/SBCT/2019

Concessão de uso de área destinada à exploração comercial de produtos cosméticos, por
meio de "Vending Machine", no Aeroporto Internacional de Curitiba - Afonso Pena, em São
José dos Pinhais/PR. Abertura: 14/05/2019 às 9h. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br (ID 765005). Inf.: (61) 3312- 1375/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 036/2017, firmado entre a VALEC - ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a AMIL
ASSISTÊNCIA MÉDICA INTERNACIONAL S. A., CNPJ sob o nº 29.309.127/0001-79. Objeto:
Promover a inclusão, no contrato, do item 17.12, na cláusula décima sétima e do item
25.4, na cláusula vigésima; Retificação dos itens 4.1 e 4.2 da cláusula quarta do primeiro
termo aditivo. Fundamentação Legal: artigo 65, inciso II, alínea "b", da Lei nº. 8.666, de 21
de junho de 1993. Data de Assinatura: 28/02/2019. Processo nº: 51402. 180590/2017-
11.

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA

EDITAL Nº 13/2017
A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por meio da Presidente da

Comissão Permanente de Licitações, torna público, o resultado de julgamento da fase de
habilitação referente ao Edital nº 13/2017 de Concorrência Pública, a saber: foi mantida a
decisão da Comissão, devidamente ratificada pelo Diretor-Presidente, tendo sido julgados
os recursos apresentados como IMPROCEDENTES permanecendo HABILITADAS todas as
licitantes participantes, conforme íntegra dos Relatórios de Julgamento de Recurso
disponíveis no site: www.valec.gov.br. Na oportunidade, convocamos as licitantes para a
abertura das propostas técnicas no dia 06/05/2019, às 10h, no Auditório da VA L EC
localizado no Térreo do seguinte endereço: SAUS, Quadra 01, Bloco G, lotes 3 e 5. Asa Sul
Brasília/DF - CEP: 70.070-010.

Brasília, 30 de abril de 2019.
FLÁVIA CARNEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

ESPECIE: Termo de Autorização de Uso nº 02/2019. COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ -
CDC. AUTORIZATÁRIA: YURI MARTINS DE BORBA. RESUMO DO OBJETO: Autorização de

Uso de uma área total de 1.656m², já incluído montagem, realização e desmontagem,
compreendendo as seguintes áreas montagem: Varandão - Pav. Superior (1.591m²);
Realização: Varandão - Pav. Superior (1.591m²), Vestiários - Utilizada para Buffet
(65m²); Desmontagem: Varandão - Pav. Superior (1.591m²); Estacionamento: Área de
Estacionamento (130 vagas), no Terminal Marítimo de Passageiros da CDC, localizado
na Praia Mansa, para o fim exclusivo e inalterável do evento privado denominado
"CASAMENTO YURI E PATRÍCIA". FUNDAMENTO: No Processo nº 20190137-1, na
Portaria SEP nº 409/2014, na Norma de utilização do TMP e na Resolução DIREXE nº
31/2019, de 28/02/2019. VALOR: R$ 12.508,50. PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 dias
(08/11/2019 a 10/11/2019). PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20190137. DATA DE
ASSINATURA: 26/04/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cecilia.mattesco
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-02T05:19:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




